MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pogos de Caldas Mateus dos Santos
Professor Situacao
Livia Carolina Vieira Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
livia.vieira@ifsuldeminas.edu.br *kAX52
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
7,84
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Licenciatura em
Graduagao Geografia/Metodologia Cientifica Il
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Bacharelado em ADM/
Graduacao Comunicacao Empresarial
Aulas em Cursos de 3,00 60,00 1 5 Licenciatura em Letras/ Seminarios
Graduacao Integradores I/ 5 Polos
Aulas em Cursos 40 4 Observatério do Turismo (2025.2)
FIC
Aulas em Cursos de 4,00 60,00 1 3 Licenciatura em
Graduacao Pedagogia/Muzambinho/3 Polos
Total de pontos atribuidos para aulas 82,67

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Preparacao de aula 0,92 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 0,92 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Presidéncia de NDE de Curso

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como membro de equipe
multidisciplinar em programas EAD (TI, DI,
Audiovisual etc)

Publicacdo de capitulo de livro impresso efou
ebook com ISBN com outros autores (por
publicacao) Pontuacao e atribuicao de horas
sera contabilizada por dois semestres

Coordenacao de EAD do campus

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou
ebook com ISBN com outros autores (por
publicacao) Pontuacao e atribuicao de horas
sera contabilizada por dois semestres
Publicacao de livro impresso e/ou ebook com
ISBN com outros autores (por publicacao).
Pontuacdo e atribuicao de horas sera
contabilizada por dois semestres

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano).
Pontuacdo e atribuicdo de horas sera
contabilizada por dois semestres

Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de NDE de Curso
Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
1,66 N/A
0,00 N/A
2,22 N/A
0,00 N/A
1,11 N/A
0,55 N/A
1,11 N/A
5,54 N/A
1,11 N/A
1,11 N/A
2,77 N/A
4,43 N/A
1,11 N/A
1,11 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula N/A 0,00
NDE LETRAS N/A 5,00
Colegiado Letras N/A 5,00
Equipe Pocos N/A 4,00
Conpepe 29 uso 22 uso 3,00
Coordenacao EaD do N/A 32,00
Campus
NDE Pedagogia EPT- N/A 5,00
Inconfidentes
Capitulo Plano Brasileiro de 22 uso 3,00
1A
Ebook Carta de 22 uso 8,00
Recomendacao
Artigo Plataformizacao- 22 29 uso 16,00
USO A2
NDE Pés Informatica na N/A 5,00
Educacao
NDE Pés darea Letras N/A 5,00
91,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas
14,33
25,67
40,00

Horas
5,72
4,43
10,53
4,99
25,67

Total de Pontos
82,67

91,00

173,67

Gerado em: 18/09/2025 16:27:00

Pdgina 2 de 3



Observacodes

Né&o informado
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