

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

Professor

Livia Carolina Vieira

Contato

livia.vieira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

7.84

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****52

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Licenciatura em Geografia/Metodologia Científica II
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Bacharelado em ADM/ Comunicação Empresarial
Aulas em Cursos de Graduação	3,00	60,00	1	5			Licenciatura em Letras/ Seminários Integradores II/ 5 Polos
Aulas em Cursos FIC					40	4	Observatório do Turismo (2025.2)
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	60,00	1	3			Licenciatura em Pedagogia/Muzambinho/3 Polos
Total de pontos atribuídos para aulas						82,67	

Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	0,92	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,92	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:12 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	1,66	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,22	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Presidência de NDE de Curso	0,00	N/A	NDE LETRAS	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,11	N/A	Colegiado Letras	N/A	5,00
Atuação como membro de equipe multidisciplinar em programas EAD (TI, DI, Audiovisual etc)	0,55	N/A	Equipe Poços	N/A	4,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	1,11	N/A	Conpepe 2º uso	2º uso	3,00
Coordenação de EAD do campus	5,54	N/A	Coordenação EaD do Campus	N/A	32,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,11	N/A	NDE Pedagogia EPT- Inconfidentes	N/A	5,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	1,11	N/A	Capítulo Plano Brasileiro de IA	2º uso	3,00
Publicação de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,77	N/A	Ebook Carta de Recomendação	2º uso	8,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	4,43	N/A	Artigo Plataformização- 2º USO A2	2º uso	16,00
Membro titular de NDE de Curso	1,11	N/A	NDE Pós Informatica na Educação	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,11	N/A	NDE Pós área Letras	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				91,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	5,72
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,43
Atividade Administrativo-Pedagógicas	10,53
Outras Atividades	4,99
Total geral	25,67

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	14,33	82,67
Atividades docentes	25,67	91,00
Total geral	40,00	173,67

Gerado em: 29/10/2025 20:05:12 Página 2 de 3

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:12 Página 3 de 3